
 

 
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta  

(L.r.15/2015) 

già Provincia Regionale di Caltanissetta 
 

Codice Fiscale e Partita IVA: 00115070856 

 

1° Settore 

UFFICIO AFFARI LEGALI  

DETERMINAZIONE COMMISSARIALE N.   44   DELL’11/04/2019 

 

OGGETTO: Adesione a convenzione di negoziazione ai sensi dell’art. 3 della legge 

n.162/2014 proposta dalla Sig.ra Bertolone Giuseppa. – Conferimento incarico.  

 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 

 Premesso che con Determinazione Commissariale n. 101 del 11.12.2017 l’Ente 

aderiva all’invito a stipulare la convenzione di negoziazione, ai sensi dell’art.3 della 

Legge 162/2014, proposto dall’Avv. Cumella Amedeo, per conto della Sig.ra 

Bertolone Giuseppa, conferendo mandato all’Avvocato Giambarresi Vincenzo Pio 

Massimiliano.  

Che con nota PEC del 09.07.2018 il professionista incaricato ha comunicato 

che in data 06.07.2018, in sede di svolgimento e stipula della suddetta Convenzione, 

lo stesso, valutata la documentazione prodotta dall’Avvocato di controparte, ha 

riscontrato alcune criticità, sollecitando quest’ultimo alla regolarizzazione di detti  

documenti o a redigere verbale negativo di chiusura della Negoziazione succitata. 

Considerato che l’Art. 2 D.L 132/2014, comma 2 lett. a) e b) precisa le 

modalità si svolgimento della su menzionata procedura di negoziazione assistita, 

definendone tempistica e contenuti 



 2 

Che l’Avvocato Giambarresi Vincenzo Pio Massimiliano fa presente che il 

termine massimo di 90 gg. indicato all’art.2 di detta Legge entro cui andava 

effettuata la stipula della Convenzione medesima, è risultato ampiamente scaduto, 

comunicando, pertanto, che non si è proceduto alla verbalizzazione di alcun accordo 

per evidenziata irregolarità della procedura di Negoziazione Assistita. 

Vista la nota pec del 22.03.2919, assunta al prot. dell’Ente al n. 4015 del 

25.03.2019 con la quale lo Studio Legale dell’Avv. Cumella Amedeo trasmetteva per 

conto della Sig. Ra Bertolone Giuseppa, ulteriore invito a stipulare una convenzione 

di negoziazione assistita ai sensi dell’art.3 della L.162/2014, al fine di addivenire ad 

un accordo per la definizione della richiesta di risarcimento danni a suo tempo 

avanzata. 

Ritenuto di dover aderire all’invito di negoziazione assistita. 

Considerato che, questa Amministrazione nel precedente procedimento, è stata 

assistita dall’Avv. Giambarresi Pio Massimiliano. 

Ritenuto, pertanto, ex art. 3 del Regolamento per il conferimento degli incarichi 

agli Avvocati esterni all’Ente, di conferire al suddetto Avvocato l’incarico per 

l’assistenza legale, rilasciando procura ad litem. 

Vista la deliberazione Commissariale n. 31 del 16/05/2016 con la quale è stato 

modificato il Regolamento per il conferimento degli incarichi agli Avvocati esterni 

all’Ente, già approvato con D.C. n. 19/2012. 

Considerato che il compenso per attività stragiudiziali, non essendo stato 

disciplinato dalla delibera commissariale n.203/2012 con la quale sono stati 

approvati i criteri ed i parametri per la determinazione del compenso ad avvocati 

esterni per l’attività giudiziale che svolgeranno in favore dell’Amministrazione, lo 

stesso sarà concordato ed indicato nel relativo disciplinare di incarico. 

Considerato che al relativo impegno di spesa si procederà con successiva 

determinazione dirigenziale. 

Ritenuto di dover affidare la responsabilità del procedimento al dipendente 

Dr.ssa Rita Maria Valeria Vitale. 

Verificata l’assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, in capo al 

sottoscritto e agli altri sottoscrittori del presente provvedimento. 



 3 

Considerato che sono stati rispettati i termini per la definizione del presente 

procedimento 

Vista la nota n.18044 del 18.8.2003, con la quale il Segretario Generale ha 

specificato le competenze degli organi politici e quelle degli organi gestionali, 

rilevando tra l’altro che la L. R. n.7 del 2.8.2002 all’art. 11 ha reso applicabile in 

Sicilia l’art.17 della Legge n.109/94, che espressamente attribuisce la competenza 

ad affidare gli incarichi di natura fiduciaria agli organi esecutivi, che per le Provincie 

Siciliane è il Presidente. 

 

Vista la L. R. 48/91 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Visto il D. Lgs.vo n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs.vo n. 165 del 30/03/01; 

Visto l’art.18 della Legge 07/08/2012 n. 134. 

Visto il vigente regolamento del conferimento degli incarichi dei legali esterni 

dell’Ente; 

 

Ritenuta la propria competenza 

 

 

PROPONE 

 

 

 

 

1) Aderire all’invito a stipulare la convenzione di negoziazione, ai sensi dell’art.3 

della L.162/2014, proposto dall’Avv. Cumella Amedeo, per conto della Sig.ra 

Bertolone Giuseppa. 

2) Conferire mandato all’Avv. Giambarresi Vincenzo Pio Massimiliano nato a 

Caltanissetta il 09.03.1980 e con studio legale sito a Caltanissetta in Via L. Bissolati 

n.7 (C.F.: GMB VCN 80C09 B429O) al quale dovrà essere conferita la procura ad 

litem per il procedimento di cui al precedente punto 1). 

3) Prendere atto che il compenso da corrispondere al legale incaricato sarà 



 4 

concordato ed indicato nel relativo disciplinare d’incarico. 

4) Dare mandato al Responsabile del Settore Affari Legali per i provvedimenti 

consequenziali. 

5) Comunicare l’adozione della presente Determinazione Commissariale al 

professionista indicato ed il nominativo del responsabile del procedimento. 

 
 
 
 
 
  L’Istruttore Amm.vo         Il Funzionario Amm.vo 
F.to Sig.ra Simonetta Franzone      F.to  Dr.ssa Rita Maria Vitale 
 

 
Il Dirigente del Settore 

           F.to  Dott. Eugenio Maria Alessi 
 
 
 

REGOLARITA’ TECNICA 

Per la regolarità tecnica si esprime parere favorevole. 

 

Lì ____________       

Il Dirigente del Settore 
             f.to  Dott. Eugenio Maria Alessi 

 

 

 

   

REGOLARITA’ CONTABILE 

Per la regolarità contabile si esprime parere favorevole 

 

Lì __________ 

      

 

       IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 

              ECONOMICO FINANZIARI 

       F.to Dott. Eugenio Maria Alessi 



 5 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

Vista la superiore proposta di determinazione che qui si intende integralmente 

trascritta; 

Visto il parere espresso dal responsabile del servizio competente, ai sensi dell’art. 12 

della L. R. 23/12/2000 n. 30; 

Visto il parere di regolarità contabile; 

 

Ritenuto di accogliere la superiore proposta e di conferire incarico per la costituzione 

nel detto giudizio all’Avv. Giambarresi Vincenzo Pio Massimiliano, nel rispetto di 

quanto previsto dal regolamento per il conferimento degli incarichi agli Avvocati 

esterni all’Ente, approvato con D.C. n. 19/2012 e successivamente modificato con D. 

C. n. 31/2016  

 

DETERMINA 

 

1) Aderire all’invito a stipulare la convenzione di negoziazione, ai sensi dell’art.3 

della L.162/2014, proposto dall’Avv. Cumella Amedeo, per conto della Sig.ra 

Bertolone Giuseppa. 

2) Conferire mandato all’Avv. Giambarresi Vincenzo Pio Massimiliano nato a 

Caltanissetta il 09.03.1980 e con studio legale sito a Caltanissetta in Via L. 

Bissolati n.7 (C.F.: GMB VCN 80C09 B429O) al quale dovrà essere conferita la 

procura ad litem per il procedimento di cui al precedente punto 1); 

3) Prendere atto che il compenso da corrispondere al legale incaricato sarà 

concordato ed indicato nel relativo disciplinare d’incarico. 

4) Dare mandato al Responsabile del Settore Affari Legali per i provvedimenti 

consequenziali. 

5) Comunicare l’adozione della presente Determinazione Commissariale al 

professionista indicato ed il nominativo del responsabile del procedimento. 



 6 

6) Dare atto che non sussiste alcun conflitto d’interessi, anche potenziale, in capo 

alla sottoscritta e agli altri sottoscrittori del presente provvedimento. 

7) Dare atto che il presente provvedimento non va trasmesso alla Corte dei Conti, 

ai sensi dell’art. 3 della L. 20/94 e successive modifiche e/o integrazioni. 

 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo on–line nel sito dell’Ente per 

quindici giorni consecutivi e, successivamente alla sezione atti del suddetto sito. 

Avverso il presente provvedimento potrà essere promosso ricorso al T.A.R. 

competente entro sessanta giorni dalla pubblicazione. 

 

 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

F.to   Dott.ssa Rosalba Panvini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 
Si attesta che copia del presente provvedimento è stata pubblicata nel sito internet del Libero Consorzio 

Comunale di Caltanissetta, sez. Albo Pretorio “on-line”, per 15 giorni  consecutivi:  

dal  13/04/2019  al  27/04/2019  e contro di essa non sono state prodotte opposizioni. 

 

 

 

Caltanissetta, lì ……………………… 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA TENUTA        IL SEGRETARIO GENERALE 

        DELL’ALBO PRETORIO 

 

…………………………………………  ………………………………………………… 

 

 

 

 

 

       

 

 

 


